Pena: 100 libbre d'oro (*iacturam pro condemnatione sustineat*).

32. C. 9.12.10 (468)³¹

Idem AA. Nicostrato pp. *Omnibus per civitates et agros habendi bucellarios vel isauros armatosque servos licentiam volumus esse praeclusam. 1. Quod si quis praeter haec, quae nostra mansuetudo salubriter ordinavit, armata mancipia seu bucellarios aut isauros in suis praediis aut iuxta se habere temptaverit, post exactam centum librarum auri condemnationem vindictam in eos severissimam proferri sancimus. 2. Viri quoque clarissimi provinciarum rectores in speculis esse debebunt, ne quis audeat statuta nostrae mansuetudinis in aliquo violare, scientes, quod ex dissimulatione dignitatis et administrationis cingulo privabuntur et post centum librarum auri multam salutis vitaeque suae periculum sustinebunt: primatibus videlicet apparitionis suae personis praeter amissionem fortunarum suarum capitali quoque supplicio feriendis. D. V k. Sept. Anthemio A. II cons. [a. 468]*

La legge di Leone e Antemio, inserita nel titolo *Ad legem Iuliam de vi publica seu privata*, vieta a chiunque di tenere presso di sé o nei propri fondi schiavi armati (*bucellarii et isauroi*). Chiunque violerà il divieto dovrà pagare 100 libbre d'oro e sarà sottoposto ad una pena severissima. La costituzione prevede anche che i *rectores* delle province dovranno vigilare affinché nessuno osi violare in alcun modo gli statuti imperiali (*viri quoque clarissimi provinciarum rectores in speculis esse debebunt, ne quis audeat statuta nostrae mansuetudinis in aliquo violare*), sapendo che in caso contrario saranno privati della carica e, dopo una multa di 100 libbre d'oro, ci sarà un rischio per la loro salute e vita (*scientes, quod ex dissimulatione dignitatis et administrationis cingulo privabuntur et post centum librarum auri multam salutis vitaeque suae periculum sustinebunt*). Naturalmente i *primates* degli *apparitores* saranno soggetti alla pena capitale e alla confisca dei beni.

Soggetto attivo: *rector provinciae*.

Condotta: non vigilare sul divieto di tenere presso di sé o presso i propri fondi schiavi armati.

Pena: *multa* di 100 libbre d'oro come per il privato.

³¹ Seeck, 28 Aug. 468 (Leone).

33. C. 10.23.4 (468)³²

Idem AA. Heliodoro comiti sacrarum largitionum. *Praecipimus, ut, si forte delegatio, quae ab amplissima praefectura in diversas provincias ex more quotannis emittitur, minus contineat omnes largitionales titulos aut quo modo exactio eorum debet procedere, nihilo minus competentem a viris spectabilibus tam proconsulibus quam vicariis et viro spectabili comite orientis et praefecto augustali nec non rectoribus provinciarum eorumque officiis et curialibus omnium largitionalium titulorum exactionem procurari: vicenarum librarum auri condemnationem prae oculis habentibus, si quid minus exactum vel illatum sacro fuerit aerario, quam prisca et inveterata consuetudo sacris largitionibus inferri constituit.* D. k. Iul. Constantinopoli Anthemio A. II cons. [a. 468]

La costituzione è compresa nel titolo *De canone largitionalium titulorum*. Gli imperatori Leone e Antemio si occupano del caso in cui la *delegatio*, che ogni anno viene inviata dalla prefettura nelle diverse province, non contenga tutti i *largitionales tituli* o non disponga in che modo si debba procedere all'esazione (*praecipimus, ut, si forte delegatio, quae ab amplissima praefectura in diversas provincias ex more quotannis emittitur, minus contineat omnes largitionales titulos aut quo modo exactio eorum debet procedere*). Nonostante ciò, l'esazione dovrà essere effettuata dai *proconsules* e *vicarii*, dal *comes orientis*, dal *praefectus augustalis*, dai *rectores* delle province, i loro *officia* e *curiales*, sapendo che, se fu esatto o conferito nell'erario imperiale meno di quanto l'antica e inveterata consuetudine prescrive, saranno puniti con una multa di 20 libbre d'oro (il tono della minaccia è particolarmente evidente in questa costituzione: *vicenarum librarum auri condemnationem prae oculis habentibus*).

Soggetto attivo: *virii spectabiles proconsules, vicarii, comes orientis, praefectus augustalis, rectores provinciarum, officia e curiales*.

Condotta: non trasferire per intero l'esazione al sacro erario, secondo la consuetudine.

Pena: multa (*condemnatio*) di 20 libbre d'oro.

34. C. 10.23.3 (468)³³

Idem AA. Heliodoro comiti sacrarum largitionum. *Praecepit nostra serenitas neque veloci cursui neque alii praeter veterem consuetudinem gravamini subiacere chartularios, qui de cohortalibus officiis uniuscuiusque provinciae largitionales titulos retractare constituuntur, cum et idem amplissima praefectura disposuisse perhibeatur, ut his necessitatibus liberati fideliter largitionales titulos valeant retractare. 1. Quod si aliquo tempore nostra iussio temerario ausu ex aliqua parte fuerit violata, tam*

³² Seeck, 1 Iul. 468 (Leone).

³³ Seeck, 25 Iul. 468 (Leone).

rector provinciae quam apparitio eius triginta librarum auri condemnatione plectentur. 2. Insuper virum spectabilem orientis comitem eiusque officium licentiam habere conatus nefarios inhibendi tam moderatorum quam cohortalis officii, cum de hac re admoniti fuerint a palatinis et eandem poenam formidantibus, si non omnibus modis pietatis nostrae decreta congruum mereantur effectum. 3. Illud etiam generali forma sancimus, ut in omnibus provinciis tam nominatio specialium susceptorum largitionalium titularum quam defensio tractatorum non tantum per viros clarissimos moderatores provinciarum, sed etiam per viros spectabiles proconsules et praefectum augustalem ac laudabiles vicarios una cum eorum officiis, admonentibus semper nec non imminentibus palatinis procuretur providentibus, ut post nominationem etiam specialium susceptorum largitionalium titularum nulla minuendae exactionis ad sacrum pertinentis aerarium aut transferendi ad arcarios aut quoslibet alios extraneos titulos rectoribus provinciarum aut eorum officiis, sed etiam curialibus licentia permittatur: quadrimestris brevibus per idoneum tractatorem eorundem titularum super commendandis rationibus publicis periculo rectorum provinciarum ad sacratissimam urbem transmittendis. 4. Nam quaecumque ex parte, quam iussit nostra tranquillitas, si minus fuerit procuratum, poena superius designata tam ipsi iudices quam eorum officia se noverint esse plectendos. D. VIII Aug. Constantinopoli Anthemio A. II cons. [a. 468]

Gli imperatori Leone e Antemio, in questa costituzione inserita nel titolo *De canone largitionalium titularum*, prescrivono che i *chartularii*, che tra i *cohortales* in ogni provincia controllano i *titulos largitionales*, non debbano soggiacere al *velox cursus* né ad altre incombenze, se non a quelle stabilite per consuetudine. Se, poi, la legge imperiale sarà violata in qualche sua parte, tanto il *rector provinciae* quanto la sua *apparitio* saranno puniti con una multa di 30 libbre d'oro (*quod si aliquo tempore nostra iussio temerario ausu ex aliqua parte fuerit violata, tam rector provinciae quam apparitio eius triginta librarum auri condemnatione plectentur*). La stessa pena è prevista per il *comes orientis* e il suo *officium* se non interverranno contro i reati commessi dai *moderatores* e *cohortales*, informati su ciò dai palatini (*insuper virum spectabilem orientis comitem eiusque officium licentiam habere conatus nefarios inhibendi tam moderatorum quam cohortalis officii, cum de hac re admoniti fuerint a palatinis et eandem poenam formidantibus, si non omnibus modis pietatis nostrae decreta congruum mereantur effectum*). La nomina degli esattori delle imposte del patrimonio imperiale (*susceptorum largitionalium titularum*) dovrà essere fatta non solo dai governatori (*moderatores*) delle province, ma anche dei proconsoli e dei prefetti augustali, dei vicari con i loro *officia* e i *palatini* (*non tantum per viros clarissimos moderatores provinciarum, sed etiam per viros spectabiles proconsules et praefectum augustalem ac laudabiles vicarios una cum eorum officiis*). I governatori non dovranno diminuire l'esazione, e ogni quattro mesi dovranno essere inviati rapporti dei *tractatores* nelle città imperiale. Se ciò non sarà rispettato, i *iudices* e i loro *officia* saranno passibili della medesima pena (*nam quaecumque ex parte, quam iussit nostra tranquillitas, si minus fuerit procuratum, poena superius designata tam ipsi iudices quam eorum officia se noverint esse plectendos*).

Soggetto attivo: *rector provinciae et apparitio; comes orientis et officium; iudex et officium.*

Condotta: violare il divieto di imporre ai *chartularii* il *velox cursus* che si occupano di *titulos largitionales* del *cursus publicus* e di altre incombenze; per il *comes orientis*, non aver vigilato sul rispetto della regola da parte di governatori e *officia* e su altre norme per la nomina di esattori e esazione dei tributi.

Pena: multa (*condemnatio*) di 30 libbre d'oro .

35. C. 1.40.15 (471?)³⁴

Imp. Leo A. Constantino pp. *Nulli iudicum, qui provincias regunt, in civitatibus, in quibus sacra palatia vel praetoria sunt, liceat relictis his privatorum sibi domus ad habitandum veluti praetoria vindicare, sed sacratissima modis omnibus inhabitare palatia seu praetoria, ut hac necessitate compellantur eorum reparationi providere. 1. Ubi autem et palatium est et praetorium, palatium quidem habitationi praesidis, praetorium autem suscipiendis conservandisque speciebus publicis horreorum vice vel aliae necessariae rei deputetur. 2. Quod si quis aliquando dissimulare temptaverit, protinus eum atque officium quinquaginta librarum auri multam ad reparandum sacrum quod neglexerit palatium solvere sancimus. [a. 471?]*

L'imperatore Leone comanda, in questa costituzione del titolo *De officio rectoris provinciae*, che nessun *iudex* che governa una provincia possa, nelle città in cui si trovano *sacra palatia vel praetoria*, abbandonarli per andare ad occupare residenza private come fossero abitazioni pretorie (*nulli iudicum, qui provincias regunt, in civitatibus, in quibus sacra palatia vel praetoria sunt, liceat relictis his privatorum sibi domus ad habitandum veluti praetoria vindicare*). Dovranno vivere nei palazzi imperiali o pretori, in modo da essere costretti a restaurarli in caso se ne presentasse la necessità (*sed sacratissima modis omnibus inhabitare palatia seu praetoria, ut hac necessitate compellantur eorum reparationi providere*). Il paragrafo primo dispone, in sintesi, che se vi sono sia un palazzo imperiale sia un edificio pretoriano, il primo debba essere adibito a residenza, il secondo a magazzino e ad altri usi. Nel paragrafo secondo, Leone dispone che se qualcuno (tra gli *iudices*) oserà violare tale regola, il governatore e il suo *officium* saranno subito costretti a pagare 50 libbre d'oro come multa, per la riparazione del palazzo imperiale che hanno trascurato (*quod si quis aliquando dissimulare temptaverit, protinus eum atque officium quinquaginta librarum auri multam ad reparandum sacrum quod neglexerit palatium solvere sancimus*).

Soggetto attivo: *iudex et officium*.

Condotta: non abitare i palazzi imperiali nelle province e occupare residenze private.

³⁴ Seeck, 471 (Leone).

Pena: *multa* di 50 libbre d'oro (la somma versata a titolo di multa ha qui una ben precisa destinazione, ossia il restauro del palazzo dello stesso *iudex*).

36. C. 12.35.17 (472)

Imp. Zeno A. Marciano magistro militum. *Neminem in ullo numero equitum vel peditum vel in quolibet limite sine nostri numinis sacra probatoria in posterum sociari concedimus, consuetudine quae hactenus tenuit antiquata, quae magisteriae potestati vel ducibus probatorias militum facere vel militibus adiungere licentiam tribuebat, ut ii tantum in numeris vel in limitibus militent, qui a nostra divinitate probatorias consequuntur. 1. Viros autem eminentissimos pro tempore magistros militum nec non etiam viros spectabiles duces, si supplere numeros pro his qui fatalibus sortibus decrescent necessarium esse putaverint, veritate discussa per suggestionem suam nostrae mansuetudini declarare, qui et quanti et in quo numero vel limite debeant subrogari, ut ita demum, prout nostrae sederit maiestati, divina subnotatione subnixa militiam sortiantur; officio, quod tuae sublimitatis actibus obsecundat, centum librarum auri dispendio feriendo, si ex aliqua parte, quae statuit nostra serenitas, fuerint violata. [a. 472?]*